



MUNICÍPIO DO RECIFE-PE
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - RECEITAS
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL DE 2024 / BIMESTRE MARÇO-ABRIL

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

Em Reais

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRAORÇAMENTÁRIAS) (I)	7.832.320.000,00	8.036.384.634,55	1.179.569.895,86	14,68%	2.775.433.380,34	34,54%	5.260.951.254,21
RECEITAS CORRENTES	7.182.147.000,00	7.338.596.153,01	1.139.990.558,68	15,53%	2.648.774.911,53	36,09%	4.689.821.241,48
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	3.013.044.000,00	3.013.044.000,00	482.219.167,24	16,00%	1.205.267.967,74	40,00%	1.807.776.032,26
Impostos	2.572.062.000,00	2.572.062.000,00	423.037.889,28	16,45%	987.093.393,69	38,38%	1.584.968.606,31
Taxas	440.982.000,00	440.982.000,00	59.181.277,96	13,42%	218.174.574,05	49,47%	222.807.425,95
CONTRIBUIÇÕES	351.952.500,00	351.952.500,00	51.787.318,35	14,71%	102.034.014,82	28,99%	249.918.485,18
Contribuições Sociais	205.330.000,00	205.330.000,00	27.508.023,32	13,40%	53.764.177,93	26,18%	151.565.822,07
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	146.622.500,00	146.622.500,00	24.279.295,03	16,56%	48.269.836,89	32,92%	98.352.663,11
RECEITA PATRIMONIAL	353.432.500,00	353.432.500,00	17.071.287,23	4,83%	31.662.253,77	8,96%	321.770.246,23
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	29.000.000,00	29.000.000,00	1.470.719,51	5,07%	2.101.091,55	7,25%	26.898.908,45
Valores Mobiliários	323.432.500,00	323.432.500,00	15.600.567,72	4,82%	29.561.162,22	9,14%	293.871.337,78
Cessão de Direitos	1.000.000,00	1.000.000,00	-	0,00%	-	0,00%	1.000.000,00
RECEITA DE SERVIÇOS	49.568.000,00	49.568.000,00	9.608.127,81	19,38%	20.665.962,22	41,69%	28.902.037,78
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	3.621.000,00	3.621.000,00	1.635.297,40	45,16%	6.577.248,28	181,64%	(2.956.248,28)
Serviços e Atividades referentes à Saúde	30.000.000,00	30.000.000,00	5.633.063,12	18,78%	9.466.509,32	31,56%	20.533.490,68
Outros Serviços	15.947.000,00	15.947.000,00	2.339.767,29	14,67%	4.622.204,62	28,98%	11.324.795,38
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	3.258.139.000,00	3.414.283.153,01	550.578.294,53	16,13%	1.227.292.029,59	35,95%	2.186.991.123,42
Transferências da União e de suas Entidades	1.700.134.000,00	1.856.278.153,01	284.781.022,74	15,34%	629.358.567,53	33,90%	1.226.919.585,48
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	1.051.740.000,00	1.051.740.000,00	176.529.540,10	16,78%	404.492.533,78	38,46%	647.247.466,22
Transferências de Instituições Privadas	23.515.000,00	23.515.000,00	140.432,24	0,60%	214.934,67	0,91%	23.300.065,33
Transferências de Outras Instituições Públicas	482.650.000,00	482.650.000,00	89.111.849,45	18,46%	193.183.126,92	40,03%	289.466.873,08
Outras Transferências	100.000,00	100.000,00	15.450,00	15,45%	42.866,69	42,87%	57.133,31
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	156.011.000,00	156.316.000,00	28.726.363,52	18,38%	61.852.683,39	39,57%	94.463.316,61
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	93.523.000,00	93.828.000,00	16.341.421,58	17,42%	31.892.177,63	33,99%	61.935.822,37
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	21.508.000,00	21.508.000,00	1.824.586,37	8,48%	2.837.094,09	13,19%	18.670.905,91
Multas e Juros de Mora das Receitas de Capital	450.000,00	450.000,00	-	0,00%	-	0,00%	450.000,00
Demais Receitas Correntes	40.530.000,00	40.530.000,00	10.560.355,57	26,06%	27.123.411,67	66,92%	13.406.588,33
RECEITAS DE CAPITAL	650.173.000,00	697.788.481,54	39.579.337,18	5,67%	126.658.468,81	18,15%	571.130.012,73
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	506.760.000,00	554.375.481,54	22.336.619,54	4,03%	100.968.469,54	18,21%	453.407.012,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	206.760.000,00	254.375.481,54	22.336.619,54	8,78%	100.968.469,54	39,69%	153.407.012,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	300.000.000,00	300.000.000,00	-	0,00%	-	0,00%	300.000.000,00
ALIENAÇÃO DE BENS	4.750.000,00	4.750.000,00	46.998,60	0,99%	857.665,26	18,06%	3.892.334,74
Alienação de Bens Móveis	250.000,00	250.000,00	-	0,00%	-	0,00%	250.000,00
Alienação de Bens Imóveis	4.500.000,00	4.500.000,00	46.998,60	1,04%	857.665,26	19,06%	3.642.334,74
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	3.000.000,00	3.000.000,00	-	0,00%	-	0,00%	3.000.000,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	135.663.000,00	135.663.000,00	15.306.243,17	11,28%	15.426.243,17	11,37%	120.236.756,83
Transferências da União e de suas Entidades	53.343.000,00	53.343.000,00	15.306.243,17	28,69%	15.426.243,17	28,92%	37.916.756,83
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	82.320.000,00	82.320.000,00	-	0,00%	-	0,00%	82.320.000,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	-	-	1.889.475,87	-	9.406.090,84	-	(9.406.090,84)
Demais Receitas de Capital	-	-	1.889.475,87	-	9.406.090,84	-	(9.406.090,84)
RECEITAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (II)	401.680.000,00	409.536.000,00	40.895.056,84	9,99%	120.301.133,25	29,37%	289.234.866,75
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	8.234.000.000,00	8.445.920.634,55	1.220.464.952,70	14,45%	2.895.734.513,59	34,29%	5.550.186.120,96



MUNICÍPIO DO RECIFE-PE
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - RECEITAS
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL DE 2024 / BIMESTRE MARÇO-ABRIL

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

Em Reais

OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito - Mercado Interno	-	-	-	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito - Mercado Externo	-	-	-	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL DAS RECEITAS (V) = (III + IV)	8.234.000.000,00	8.445.920.634,55	1.220.464.952,70	14,45%	2.895.734.513,59	34,29%	5.550.186.120,96
DÉFICIT (VI) ¹							
TOTAL COM DÉFICIT (VII) = (V + VI)	8.234.000.000,00	8.445.920.634,55	1.220.464.952,70	14,45%	2.895.734.513,59	34,29%	5.550.186.120,96
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	575.901.598,46			575.901.598,46		
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	-	-			-		
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais		575.901.598,46			575.901.598,46		

FONTE: SIAFIM Recife - Sistema Integrado de Administração Financeira da Prefeitura de Recife. Emissão 26/05/2024, às 08:49:38.

¹ O déficit será apurado pela diferença entre a receita realizada e a despesa liquidada nos cinco primeiros bimestres e a despesa empenhada no último bimestre.

RECEITAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (II)	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (II)	401.680.000,00	409.536.000,00	40.895.056,84	9,99%	120.301.133,25	29,37%	289.234.866,75
RECEITAS CORRENTES	401.680.000,00	409.536.000,00	40.895.056,84	9,99%	120.301.133,25	29,37%	289.234.866,75
CONTRIBUIÇÕES	376.180.000,00	376.180.000,00	37.222.866,23	9,89%	112.045.609,30	29,79%	264.134.390,70
Contribuições Sociais	376.180.000,00	376.180.000,00	37.222.866,23	9,89%	112.045.609,30	29,79%	264.134.390,70
RECEITA DE SERVIÇOS	17.500.000,00	25.356.000,00	3.672.190,61	14,48%	8.255.523,95	32,56%	17.100.476,05
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	17.500.000,00	25.356.000,00	3.672.190,61	14,48%	8.255.523,95	32,56%	17.100.476,05
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	8.000.000,00	8.000.000,00	-	0,00%	-	0,00%	8.000.000,00
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	8.000.000,00	8.000.000,00	-	0,00%	-	0,00%	8.000.000,00

FONTE: SIAFIM Recife - Sistema Integrado de Administração Financeira da Prefeitura de Recife. Emissão 26/05/2024, às 08:49:38.